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ABSTRAKT

Předmětem této práce je vývoj aplikace pro vizualizaci výpočtu multimnožinového

konečného automatu. Práce je rozčleněna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části

je popsána problematika multimnožinového konečného automatu a dalších základních

pojmů. Praktická část je zaměřena na vývoj aplikace. Součástí aplikace je i grafické

uživatelské rozhraní, které uživateli umožňuje zadávání různých variant a následnou

vizualizaci výpočtu krok po kroku. Aplikace dále umožňuje ukládání a načítání vstupních

parametrů na pevný disk. Cílem aplikace je přehledná vizualizace výpočtu, která může být

využita např. k výuce.

Klíčová slova: vizualizace, multimnožina, konečný automat, grafické uživatelské rozhraní

ABSTRACT

The main gold of this thesis is development of an application for visualization of the

calculation of a multiset finite automata. The work is divided into theoretical and practical

part. The teoretical part describes the issue of multiset finite automata and other basic

concepts. The practical part is focused on application development. The application also

includes a graphical user interface, which allows the user to enter various variants and then

visualize the calculation step by step. The application also allows saving and loading input

parameters to the hard disk. The aim of the application is a clear visualization of the

calculation, which can be used, for example, for teaching.

Keywords: visualization, multiset, finite automata, graphical user interface

Především bych chtěl poděkovat vedoucímu své bakalářské práce, panu Ing. Pavlu

Martinkovi Ph.D, za trpělivost, ochotu a především za cenné rady při vypracovávání práce.

Dále bych chtěl celé své rodině za jejich podporu po celou dobu mého studia.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................. 9

1 ZÁKLADNÍ POJMY ............................................................................................... 10

1.1 MULTIMNOŽINA ................................................................................................... 10

1.2 RELACE, UZÁVĚRY RELACÍ ................................................................................... 11

1.3 KONEČNÉ AUTOMATY .......................................................................................... 13

1.3.1 Popis činnosti konečného automatu, přechodová funkce ............................ 14
1.3.2 Deterministický konečný automat ................................................................ 14

1.3.3 Nedeterministický konečný automat ............................................................ 15

2 MULTIMNOŽINOVÝ KONEČNÝ AUTOMAT ................................................. 16

2.1 DETERMINISTICKÝ MULTIMNOŽINOVÝ KONEČNÝ AUTOMAT ................................ 19

3 MULTIMNOŽINOVÝ KONEČNÝ AUTOMAT S DETEKCÍ ........................... 20

3.1 DETERMINISTICKÝ MULTIMNOŽINOVÝ KONEČNÝ AUTOMAT S DETEKCÍ ............... 21

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 22

4 VÝVOJ APLIKACE ................................................................................................ 23

4.1 PLATFORMA, PROGRAMOVACÍ JAZYK A VÝVOJOVÉ PROSTŘEDÍ ............................ 23

4.2 SYSTÉMOVÉ POŽADAVKY ..................................................................................... 23

4.3 STRUKTURA PROGRAMU ....................................................................................... 23

4.4 UŽIVATELSKÉ ROZHRANÍ ..................................................................................... 26

4.4.1 Hlavní okno .................................................................................................. 26

4.4.2 Okno simulace deterministického automatu ................................................ 31
4.4.3 Okno simulace nedeterministického automatu ............................................ 33

5 NÁVOD NA OVLÁDÁNÍ ........................................................................................ 35

5.1 ZADÁVÁNÍ PARAMETRŮ MULTIMNOŽINOVÉHO KONEČNÉHO AUTOMATU ............. 35

5.1.1 Zadávání stavů ............................................................................................. 35
5.1.2 Zadání vstupní multimnožiny ...................................................................... 36
5.1.3 Zadání přechodové funkce ........................................................................... 36
5.1.4 Ukládání automatu a načítání ....................................................................... 38

5.2 VIZUALIZACE VÝPOČTU ....................................................................................... 39

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 40

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 41

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 42

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 43

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 44

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 8

ÚVOD

Předmětem této bakalářské práce je popis různých variant multimnožinových konečných

automatů a vývoj desktopové aplikace pro vizualizaci jejich výpočtů. V práci se zabývám

deterministickými a nedeterministickými multimnožinovými konečnými automaty

s detekcí, a i bez detekce.

Teoretická část práce se zabývá formálním popisem všech zmíněných variant

multimnožinových konečných automatů, také jsou zde charakterizovány všechny pojmy,

které jsou k tomuto popisu nutné. Jelikož k tématu multimnožinových konečných automatů

nejsou české materiály, bude se jednat o jedny z prvních českých materiálů na toto téma.

Praktická část práce se zabývá vývojem desktopové aplikace. Hlavní ideou při návrhu

aplikace byla jednoduchost a přehlednost. Aplikace jsem pojmenoval Simulátor

multimnožinových konečných automatů. Tato aplikace je primárně určena pro operační

systém Windows. Pro vývoj aplikace je využito vývojové prostředí Visual Studio 2019

a programovací jazyk je C#.

Mou hlavní motivací pro volbu tohoto tématu bylo zlepšení se ve vývoji softwaru.
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 TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Multimnožina

Multimnožina je zobecněním pojmu množina. Základní rozdíl mezi množinou

a multimnožinou je takový, že multimnožina umožňuje vícenásobný výskyt jejich prvků.

Multimnožinou nad množinou Σ rozumíme zobrazení α: Σ → ℕ, kde ℕ označuje množinu

všech přirozených čísel včetně 0. [1; 2]

Abecedou nazýváme libovolnou, konečnou, neprázdnou množinou. Množina všech

multimnožin nad abecedou Σ označujeme jako Σ⊕. [1; 2]

Normu |𝛼| multimnožiny α definujeme:

|𝛼| = ∑ 𝛼(𝑥),

𝑥∈Σ

(1)

kde 𝛼(𝑥) označuje četnost výskytu prvku 𝑥 v multimnožině. [1]

Prázdnou multimnožinu označujeme 𝟎Σ. Myslíme tím multimnožinu splňující následující

podmínku z rovnice (2) [1; 2]

𝟎Σ (𝑥) = 0, 𝑥 ∈ Σ (2)

Multimnožinovým rozdílem ⊝ rozumíme operaci nad multimnožinami definovanou

následovně. Jsou-li 𝛼, 𝛽 multimnožiny, pak jejich rozdílem rozumíme multimnožinu, která

splňuje následující podmínky:

𝛼(𝑥) ⊝ 𝛽(𝑥) = 𝑚𝑎𝑥{0, 𝛼(𝑥) − 𝛽(𝑥)}, 𝑥 ∈ Σ (3)

Příklad: {1, 1, 2} ⊝ {2, 2, 3} = {1, 1}. Jako další příklad můžeme uvést {2, 2, 3}⊝{1, 1,

2} = {2, 3}.

Multimnožina se dá například použít k popisu rozkladu přirozeného čísla na prvočinitele,

konkrétně číslo 120 můžeme reprezentovat multimnožinou {2,2,2,3,5}.

Pro jednoprvkovou multimnožinu budeme používat označení 〈𝑦〉. Tím označením budeme

rozumět multimnožinu, pro niž platí následující rovnice (4). [1; 2]

〈𝑦〉(𝑥) = 0 𝑝𝑟𝑜 𝑥 ≠ 𝑦 𝑎 〈𝑦〉(𝑦) = 1 (4)
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1.2 Relace, uzávěry relací

Relace udává vztah mezi objekty. V našem případě budeme nejčastěji používat relaci mezi

dvěma objekty. Takovou relaci nazýváme binární. Binární relace zapisujeme pomocí

uspořádaných dvojic a můžeme je znázorňovat pomoci orientovaných grafů. Tyto

orientované grafy se skládají z množiny uzlů, z nichž některé dvojice jsou spojeny pomoci

orientovaných hran. [3]

Máme-li například relaci, uvedenou jako rovnici (5),

𝑅 = {(𝑎, 𝑏), (𝑏, 𝑐), (𝑐, 𝑑)} (5)


[…]


poslední krok klikneme na tlačítko Přidej. Tento postup opět opakujeme do té doby, dokud

nemáme zadané všechny symboly vstupní multimnožiny multimnožinového konečného

automatu.

Výsledná multimnožinu může vypadat např. jako na obrázku 20.

Obrázek 20: Přehled symbolů multimnožiny

5.1.3 Zadání přechodové funkce

Posledním důležitým parametrem multimnožinového konečného automatu je přechodová

funkce. Přechodovou funkci je nutno zadávat až jako poslední, protože se skládá ze stavů

a symbolů. Přechodová funkce se zadává po jednotlivých přechodech. Toto zadávání je

nastíněno na obrázku 21.
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Obrázek 21: Postup zadání přechodu

První zadávací pole slouží k zadání aktuálního stavu. Po rozkliknutí se objeví nabídka, kde

se vyskytují všechny stavy, které byly zadány v předchozím kroku.

Dalším zadávacím polem je pole pro zadávání symbolu.

Třetí okno slouží pro výběr následujícího stavu.

Dalším důležitým prvkem, v pořadí čtvrtým, je zatrhávací okno s názvem Detekce absence

symbolu. Tohle zatrhávací okno je zde proto, aby bylo možné simulovat výpočet

multimnožinového konečného automatu s detekcí. Jakmile tohle okno zaškrtneme, automat

vyhodnotí tenhle přechod pouze v případě, když je četnost tohoto symbolu 0. Pro odlišení

od nedetekčního přechodu, je tento symbol znázorněn velkým písmenem. Podoba takového

přechodu je zobrazena na obrázku 22.

Obrázek 22: Přechod s detekcí absence symbolu

Jakmile máme vyplněna všechna pole, klikneme na tlačítko Přidej. Výsledná přechodová

funkce může mít tvar jako na obrázku 23.

Obrázek 23: Přehled přechodové funkce

Na obrázku 23 si můžeme všimnout, že každý přechod je očíslovaný. Toto číslování je

z důvodu případného mazání přechodu. Postup pro mazání přechodu je nastíněn na obrázku

24.
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Obrázek 24: Postup mazání přechodu

Přechod, který má být vymazán, určuje číslo v prvním okně. Jakmile se toto číslo shoduje

s číslem přechodu, můžeme kliknou na tlačítko Vymaž.

5.1.4 Ukládání automatu a načítání

Nyní již máme zadány všechny parametry, které jsou potřebné k vizualizaci výpočtu

multimnožinového konečného automatu. Abychom mohli pokračovat k vizualizaci, je nutné

tyto parametry uložit do paměti. Program disponuje uložením pouze do operační paměti,

nebo uložením na pevný disk. Na obrázku 25 jsou tyto tlačítka vyznačeny.

Obrázek 25: Uložení parametrů

Kliknutím na tlačítko Ulož nastavení. Se parametry uloží do operační paměti a po zavření

programu se tato data zničí. Abychom s těmito parametry mohli pracovat i u příštího otevření

programu, je nutné je uložit na disk. Pro tuto funkci slouží tlačítko Ulož na disk. Jakmile

klikneme na tlačítko Ulož na disk, tak se otevře nové okno, které nás vyzve, kam si přejeme

soubor s parametry uložit. Pokud parametry uložíme na disk, uloží se tyto parametry i do

operační paměti a není potřeba klikat na tlačítko Ulož nastavení.
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5.2 Vizualizace výpočtu

Jakmile máme multimnožinový konečný automat zadán, můžeme se vrhnout na vizualizaci

výpočtu. Jako první věc se musíme přepnout do záložky Vizualizace DMKA nebo

Vizualizace NMKA. Jakmile přepneme záložku, stačí už jen klikat na tlačítko Krok, do té

doby dokud výpočet není u konce. Tento postup je naznačen na obrázku 26.

Obrázek 26: Postup vizualizace výpočtu

Jakmile projdeme celý výpočet, aplikace oznámí, zda multimnožinový konečný automat

přijímá či nepřijímá vstupní multimnožinu. Toto oznámení je zobrazeno na obrázku 27.

Obrázek 27: Hláška o přijetí multimnožiny
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ZÁVĚR

Výsledkem mé bakalářské práce je desktopová aplikace s názvem Simulátor

multimnožinových konečných automatů, která je primárně určena pro operační systém

Windows. Pro vývoj jsem použil vývojové prostředí Visual Studio 2019, kde se programuje

v programovacím jazyce C#. Tento programovací jazyk jsem zvolil proto, protože si myslím

že pro takovýto typ aplikace je C# nejvhodnější programovací jazyk. Aplikace umožňuje

zadávání různých variant multimnožinových konečných automatů, ukládání těchto variant

na pevný disk, načítání z pevného disku a simulaci výpočtu všech variant. Všechny tyto

varianty jsou popsány v teoretické části, jak je určeno ze zadání.

Přínosem této práce je nejen výsledný software, ale i popis problematiky multimnožinových

konečných automatů. Jelikož k tomuto tématu není zatím mnoho zdrojů, česky téměř žádný,

tak si myslím, že někomu, kdo bude chtít toto téma studovat, tato práce studium usnadní.

Vývoj a testování aplikace byl velmi časově náročný, a to i navzdory tomu, že jsem

s vývojem podobných aplikací už měl zkušenosti.

V budoucnu by se do aplikace dalo implementovat mnoho různých vylepšení, např. jako

krok zpět ve vizualizaci výpočtu, nebo vizualizace výpočtu pomocí stavového diagramu.

Tato vylepšení by umožnily širší začlenění aplikace do praxe.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Tj. to je

Tzv. takzvaně, takzvaný

č. číslo

MKA multimnožinový konečný automat

DMKA deterministický multimnožinový konečný automat

NMKA nedeterministický multimnožinový konečný automat

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 43
