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Téma bakalářské
práce:

Vizualizace multimnožinových konečných automatů

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:
A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu
2. Obtížnost zadaného úkolu
3. Splnění všech bodů zadání
4. Vhodnost zvolené metody řešení
5. Logické členění práce
6. Úroveň jazykového zpracování
7. Formální úroveň práce
8. Práce s literaturou a její citace
9. Úroveň zpracování teoretické části
10. Kvalita zpracování praktické části
11. Dosažené výsledky práce
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
Mohl byste ukázat nějaký multimnožinový konečný automat s detekcí společně s multimnožinou,
kterou tento automat přijímá (popř. jinou multimnožinu, kterou nepřijímá) a ukázat vizualizaci ve
Vaši aplikaci a k tomu vypsat pro jednotlivé kroky konfigurace.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Bakalářská práce by mohla obsahovat více příkladů. Aplikace pro některé automaty nepracuje zcela
správně, nicméně vizualizaci jednoduchých automatů v ní lze provádět obstojně.
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